

AÇÕES APROVADAS PELO CONSUNI							
ANO DE 2017							
N.º	INTERESSADO	ASSUNTO	DECISÃO	DELIBERAÇÃO			
01/2017	Pró-reitoria Acadêmica	Homologar a Portaria n.º 29 de 20 de março de 2017 e aprova a criação dos cursos de graduação, na modalidade presencial, nos diversos câmpus da UNIFENAS.	FAVORÁVEL	RESOLUÇÃO Nº 01 de 11 de dezembro de 2017			
02/2017	UNIFENAS	Aprovar o relatório de Análise das Metas estabelecidas no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) – 2014 – 2017 da Universidade José do Rosário Vellano (UNIFENAS).	FAVORÁVEL	RESOLUÇÃO Nº 02 de 11 de dezembro de 2017			
03/2017	UNIFENAS	Homologar a Portaria n.º 112 de 09 de outubro de 2017 e aprova a atualização do Regimento Geral da Universidade José do Rosário Vellano (UNIFENAS).	FAVORÁVEL	RESOLUÇÃO Nº 03 de 11 de dezembro de 2017			
04/2017	UNIFENAS	Aprovar o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI), vigência 2018-2022, da Universidade José do Rosário Vellano (UNIFENAS) e validar sua comissão de elaboração.	FAVORÁVEL	RESOLUÇÃO Nº 04 de 11 de dezembro de 2017			
05/2017	Curso de Medicina, câmpus de Alfenas/MG	Regulamentar o Estágio Curricular Supervisionado em Regime de Internato do Curso de Medicina, câmpus de Alfenas.	FAVORÁVEL	RESOLUÇÃO CONSUNI n° 05 de 11 de dezembro de 2017			
06/2017	Curso de Medicina, câmpus de Belo Horizonte/MG	Aprovar a Organização e a Regulamentação do Estágio Curricular Supervisionado em Regime de Internato do Curso de Medicina, câmpus de	FAVORÁVEL	RESOLUÇÃO CONSUNI n° 06 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017			



		Belo Horizonte, da Universidade José do Rosário Vellano (UNIFENAS).		
07/2017	Diretoria de Pesquisa e Pós- graduação	Homologar a Portaria n.º 26 de 04 de março de 2017 e aprova a criação dos cursos de pósgraduação lato sensu, na modalidade presencial, nos diversos câmpus da UNIFENAS.	FAVORÁVEL	RESOLUÇÃO Nº 07 de 11 de dezembro de 2017
08/2017	Diretoria de Pesquisa e Pós- graduação	Homologar a Portaria n.º 97 de 03 de agosto de 2015 que alterou nome de curso de Pósgraduação lato sensu, Análises Clínicas para Análises Clínicas e Toxicologia , modalidade presencial, no câmpus de Divinópolis	FAVORÁVEL	RESOLUÇÃO Nº 08 de 11 de dezembro de 2017
09/2017	Pró-reitoria Acadêmica/Núcleo de Educação a distância	Aprovar o Regulamento e o Organograma da Educação a Distância da UNIFENAS.	FAVORÁVEL	RESOLUÇÃO Nº 09 de 11 de dezembro de 2017
10/2017	Curso de Medicina, câmpus de Belo Horizonte/MG	Homologar a Portaria n.º 82A de 01 de agosto de 2018 que alterou para 260 o número de vagas do curso de Medicina, câmpus de Belo Horizonte/MG, da UNIFENAS.	FAVORÁVEL	RESOLUÇÃO Nº 10 de 11 de dezembro de 2017
11/2017	Pró-reitoria Acadêmica	Estabelecer os critérios complementares do Sistema de Avaliação do Processo Ensino-aprendizagem para disciplinas e/ou atividades curriculares específicas dos cursos de Graduação da UNIFENAS.	FAVORÁVEL	RESOLUÇÃO CONSUNI n° 11 de 11 de dezembro de 2017
12/2017	Curso de Medicina, câmpus de Alfenas/MG	Estabelecer os critérios do Sistema de Avaliação do Processo Ensino-aprendizagem dos 7° e 8° períodos do curso de Medicina da UNIFENAS, câmpus Alfenas.	FAVORÁVEL	RESOLUÇÃO CONSUNI n° 13 de 11 de dezembro de 2017



13/2017	Assessoria Pedagógica	Aprovar os Projetos Pedagógicos dos cursos de	FAVORÁVEL	RESOLUÇÃO CONSUNI
		graduação e pós-graduação em funcionamento		n° 14 de 11 de dezembro
		e a serem ofertados previstos no Plano de		de 2017
		Desenvolvimento Institucional da		
		Universidade José do Rosário Vellano		
		(UNIFENAS) – 2018/2022.		
14/2017	Curso de Medicina, câmpus	Estabelecer os critérios para seleção de cenário	FAVORÁVEL	RESOLUÇÃO CONSUNI
	de Alfenas	de estágio, em municípios e hospitais		n° 15 de 11 de dezembro
		conveniados, aos discentes do curso de		de 2017
		Medicina, câmpus de Alfenas, que iniciarão os		
		internatos nos 9° e 10° períodos.		